DIPLOMOVÁ PRÁCE

Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Katedra práva životního prostředí

**Téma: Právní úprava ekologického zemědělství v ČR a v
zahraničí (srovnání)**

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Milan Damohorský, Dr.Sc.

Diplomant: Monika Holemá

V Praze dne 31.10. 2006

OBSAH

Úvod do problematiky ekologického zemědělství

1 Společná zemědělská politika

- 1.1 Zemědělské komunitární právo
- 1.2 Společná zemědělská politika a její reformy
- 1.3 Společná zemědělská politika po rozšíření EU v roce 2004
- 1.4 Finanční perspektiva pro období 2007-2013
- 1.5 Kritika ze strany Světové obchodní organizace
- 1.6 Ekologické zemědělství v rámci společné zemědělské politiky

2 Právní úprava ekologického zemědělství v Evropské unii

- 2.1 Ekologické zemědělství v Evropské unii
- 2.2 Platná komunitární právní úprava
- 2.3 Nařízení Rady (EHS) č. 2092/91
- 2.4 Předmět právní úpravy
- 2.5 Označování a zpracování
- 2.5.1 Označování nezpracovaných zemědělských surovin
- 2.5.2 Označování zpracovaných zemědělských surovin
- 2.5.3 Koexistence ekologického zemědělství a pěstování GMO
- 2.5.4 Přejídné období
- 2.5.5 Zpracování
- 2.6 Výroba
- 2.6.1 Rostlinná výroba
- 2.6.2 Živočišná výroba
- 2.7 Kontrola
- 2.7.1 Kontrola v zemědělských podnicích
- 2.7.2 Kontrola ve zpracovatelských podnicích
- 2.7.3 Kontrola dovozců
- 2.7.4 Kontrola operátorů
- 2.7.5 Kontrola výrobců krmiv
- 2.8 Evropský akční plán pro biopotraviny a ekologické zemědělství
- 2.9 Připravovaný návrh nového nařízení

3 Právní úprava ekologického zemědělství v ČR a v SR

- 3.1 Vývoj a současný stav ekologického zemědělství

- 3.2 Ekologické zemědělství v ČR
- 3.2.1 Výhody vyplývající pro české ekofarmáře
- 3.2.2 Akční plán pro rozvoj ekologického zemědělství do roku 2010
- 3.2.3 Průběžná zpráva o plnění Akčního plánu
- 3.3 Ekologické zemědělství v SR
- 3.4 Česká a slovenská platná právní úprava
- 3.4.1 Práva a povinnosti
- 3.4.2 Registrace
- 3.4.3 Přejícné období
- 3.4.4 Souběžná produkce, chov zvířat, vlastnictví pozemků
- 3.4.5 Kontrola
- 3.4.6 Porušení pravidel
- 3.4.7 Srovnání obou úprav

Závěr

Použitá literatura a ostatní prameny

Přílohy

Úvod do problematiky ekologického zemědělství

Pojem, cíle a principy ekologického zemědělství

Pojem ekologické zemědělství zahrnuje takové hospodaření, které dbá na životní prostředí a které svým šetrným působením zachovává a respektuje přirozené vztahy mezi organismy a člověkem. Podporuje zemědělskou činnost s kladným vztahem ke zvířatům, půdě, rostlinám a přírodě bez používání umělých hnojiv, chemických přípravků, postřiků, hormonů a umělých látek. Jedná se o velmi pokrokový způsob hospodaření, s přesně definovanou formou hospodaření, které zároveň staví na tisíciletých zkušenostech a bere ohled na přirozené koloběhy a závislosti v přírodě. Tak umožňuje produkovat vysoce hodnotné a kvalitní potraviny.

Ekologické zemědělství zároveň představuje systém hospodaření, který dbá na celkovou harmonii agroekosystému a jeho biologickou rozmanitost a upřednostňuje obnovitelné zdroje energie a recyklaci surovin. Ekologické zemědělství tak odpovídá principům trvale udržitelného rozvoje zemědělství, které již neplní pouze produkční funkci, ale především funkci mimoprodukční. Ekologické zemědělství je vnímáno jako alternativa pro řešení problému vyliďňování venkova, odlivu pracovníků ze zemědělské prvovýroby a částečně i pro řešení nerovnoměrností regionálního rozvoje.

Cíle a principy ekologického zemědělství:

- udržet a zlepšit dlouhodobou úrodnost půdy a její ekologickou funkci
- vyvarovat se všech forem znečištění pocházejících ze zemědělského podnikání (využívání všech odpadů pro výrobu organických hnojiv)
- pracovat v uzavřeném pěstovatelském a chovatelském systému, minimalizovat ztráty
- minimalizovat používání neobnovitelných zdrojů energie (odmítnutí syntetických minerálních hnojiv a přípravků na ochranu rostlin)

- využívat především místní a obnovitelné zdroje a ekologicky šetrné technologické postupy, které minimalizují poškozování životního prostředí,
- mít na zřeteli etické a morální ohledy na rozdíl od konvenčního pragmatického přístupu
- neopakovat stejné rostliny v osevním postupu po sobě (monokultury nejsou povolené), žádá se druhová pestrost plodin
- starat se o ekologicky stabilizující prvky v krajině (meze, remízky, stromořadí, mokřady atd.)
- hospodářským zvířatům vytvořit podmínky, které odpovídají jejich fyziologickým a etologickým potřebám a humánním a etickým zásadám (způsob chovu musí zvířatům umožnit přirozené chování včetně pohybu venku, jejich zdravý růst, vývoj a reprodukci)
- umožnit zemědělcům a jejich rodinám ekonomický a sociální rozvoj a uspokojení z práce (ekologický způsob hospodaření vyžaduje hluboký zájem a zodpovědnost)
- udržet osídlení venkova a tradiční ráz kulturní zemědělské krajiny
- produkovat potravin vysoké nutriční kvality a přiměřeného množství s ohledem na sociální a environmentální faktory, nikoliv produkovat co nejvíce co možná nejlevnějších potravin
- postupy v souladu s přírodními systémy a cykly na všech úrovních od půdy, po rostliny až ke zvířatům,
- zabránit vhodnými osevní postupy a technologiemi pěstování erozi půdy
- potlačovat plevele agrotechnickými metodami, mechanickou regulací, cílem je potlačení plevelů pod mez jejich ekonomické škodlivosti, nikoliv však jejich vyhubení
- založit ochranu rostlin proti chorobám a škůdcům na podpoře samoregulující funkce agroekosystému, biologických a biotechnických metodách,

1 Damohorský, M., Smolek, M. (2001): Zemědělské právo, IFEX, Praha,

2 Urban, J., Šarapatka, B., a kol. (2003): Ekologické zemědělství I.díl, MŽP, Praha.

- fungicidy, herbicidy a insekticidy nejsou povoleny,
- přísný zákaz používání syntetických průmyslových hnojiv a pesticidů,
- umožnění přirozeného pohybu zvířat na vzduchu, současně při ochraně před nepřízní počasí, samozřejmě je přístup k napajedlu,
- ekologická farma chová jen tolik hospodářských zvířat, kolik je schopna uživit vlastní produkcí krmiv,
- zakázány jsou genové manipulace, používání hormonů a přenosy embryí,
- nepřípustné je též celoroční ustájení dobytka s přivazováním, klecový způsob chovu s omezeným pohybem zvířat, uplatňování chovu v uzavřených prostorách, bezokenných halách bez výběhu anebo pastvy pro přežvýkavce

Biopotraviny

Poptávka po ekologicky vyráběných potravinách v posledních letech výrazně stoupá. Stále více spotřebitelů klade důraz na co nejvyšší kvalitu potravin, chtějí vědět odkud potraviny pocházejí, jak byly vyprodukovány a jak zpracovány.

Biopotravina je produkt ekologického zemědělství. Znamená to, že je vyrobená z rostlin, živočichů a jejich produktů, pěstovaných, chovaných a zpracovaných podle zákona o ekologickém zemědělství a Nařízení Rady (EHS) č. 2092/91. Biopotravina musí samozřejmě splňovat kromě uvedeného nařízení i všechny zákonné požadavky na hygienickou a zdravotní nezávadnost potravin. V žádné jiné oblasti potravinářství neexistuje tak důkladně propracovaný a uplatňovaný systém kontroly a označování původu zboží.

Potraviny se dnes snaží uspět na trhu tím, že mají co nejdělsí trvanlivost, výrazně voní, hýří barvami, co nejvýrazněji chutnají. Látky obdařující naši potravu těmito vlastnostmi se nazývají aditiva, neboli přídatné látky. V EU je v současnosti povoleno více než 300 potravinářských aditiv. Patří k nim barviva, konzervanty, antioxidanty, látky zvýrazňující chuť a aroma, emulgátory, stabilizátory, látky regulující kyselost či látky

[…]


Národní úpravy jednotlivých členských států pouze doplňují komunitární úpravu platnou pro ekologické zemědělství v celé Evropské unii a obsaženou v uvedeném nařízení. Záleží pouze na dané členské zemi, nakolik uzná za vhodné evropské standardy doplnit.

V České republice v současnosti platný zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství stanoví podmínky hospodaření v ekologickém zemědělství, upravuje systém osvědčování původu bioproduktů a biopotravin a jejich označování. Stanovuje systém pro výkon kontroly a dozoru nad dodržováním tohoto zákona. Některá ustanovení zákona o ekologickém zemědělství provádí vyhláška č. 16/2006 Sb.

Na Slovensku je problematika ekologického zemědělství upravena zákonem č. 421/2004 Zb. o ekologickom poľnohospodárstve. Jedná se o tzv. kompetenční zákon, jímž jsou pouze určeny orgány státní správy v oblasti ekologického zemědělství a kompetence, resp. povinnosti ministerstva zemědělství, ÚKSÚP a inspekční organizace. Žádný prováděcí předpis k zákonu nebyl vydán.

Oběma úpravám je pak společné, že věnují pozornost registraci žadatelů o vstup do systému ekologického zemědělství, osvědčování a označování bioproduktů a biopotravin a v neposlední řadě kontrole nad dodržováním platných právních předpisů vztahujících se na ekologické zemědělství.

Podstatou kontroly v systému ekologického zemědělství je kontrola produkčního systému, ne jeho výstupů. Kvalitu potravin totiž není

možné spolehlivě zjistit rozbory jednotlivých produktů. Proto jedinou spolehlivou zárukou nezávadnosti výsledných potravin je kontrola dodržování pravidel při pěstování rostlin, chovu zvířat a zpracování produktů na biopotraviny. Cílem kontroly je garance pravosti a důvěryhodnosti bioproduktů a biopotravin spotřebitelům.

Evropská Komise představila v roce 2004 Evropský akční plán pro potraviny pocházející z ekologického zemědělství a pro ekologické zemědělství. Tento plán byl vypracován s ohledem na rychlý nárůst počtu zemědělců zabývajících se ekologickým zemědělstvím a na vysokou poptávku ze strany spotřebitelů během posledních let. Obsahuje dvacet jedna opatření a jeho cílem je usnadnit stávající rozvoj ekologického zemědělství v Evropské unii.

Některé členské státy, včetně České republiky a Slovenské republiky, vytvořily vlastní národní akční plány pro rozvoj ekologického zemědělství, přičemž braly v potaz svoje agroenvironmentální programy, rozvoj trhu, výzkum a rozvíjení kapacit. Záměrem Komise bylo, aby se Evropský akční plán s těmito jednotlivými akčními plány doplňoval a docházelo k jejich vzájemnému působení.

Ekologický systém zemědělství představuje model, na kterém profitují všechny zúčastněné strany, výrobci, spotřebitelé i stát. Slovenská republika a Česká republika mají všechny předpoklady pro rozvoj ekologického zemědělství. V posledních 15 letech v Evropě značně vzrostl význam ekologického zemědělství v rámci rozvoje venkova, který se stal důležitým tématem evropské zemědělské politiky. V současnosti je přijímána řada nástrojů a opatření k podpoře integrovaného ekonomického rozvoje venkovských oblastí s cílem posílení konkurenceschopnosti farem a zvýšení příjmu venkovských domácností.

V Česku a na Slovensku se významně zvětšuje jak výměra ekologicky obhospodařované půdy, tak i počet subjektů podnikajících v systému ekologického zemědělství. Co se týče podílu výměry ekologicky obhospodařované půdy vůči výměře půdy obdělávané konvenčním způsobem každým rokem se uspokojivě zvyšuje a v obou zemích již

přesahuje evropský průměr. Bohužel však, zejména na Slovensku, jde velká většina produkce na vývoz, a to ve formě suroviny určené pro další zpracování. Velkou výzvou pro zpracovatelský průmysl je tedy pokusit se nabídnout na tuzemský i zahraniční trh kromě nezpracovaných biosurovin i výrobky v bio kvalitě s přidanou hodnotou.

Ekonomická životaschopnost a schopnost zemědělců podnikat jsou pro ekologické zemědělství, jako rostoucí odvětví zemědělství, klíčové. Řada farem nedostatečně zvládá přípravu podnikatelských záměrů, farmáři nejsou schopni zajistit financování projektů a účinně se tak ucházet o podpory ze strukturálních fondů i ze státního rozpočtu. Není dostatečně propracován a zvládnut marketing a k dispozici ani nejsou výsledky průzkumu trhu. Vývoj nových výrobků se vyskytuje jen zřídka.

Propagace a reklama je další slabinou systému. Logo ekologického zemědělství není veřejnosti dostatečně známé. Šíření odpovídajícího životního stylu, obaly, vzhled a úroveň samotných obchodů a produktů ne vždy napomáhají propagaci. Veřejnosti ani nejsou dostatečně známé výhody, které ekologické zemědělství přináší životnímu prostředí.

Mezi dosažené úspěchy obou zemí bezpochyby patří, jak kladně hodnotí i Evropská unie, fungující systém kontroly akreditovaný na národní i mezinárodní úrovni a dostatečný právní rámec ekologického zemědělství. Na těchto pevně stojících základech lze pak systém ekologického zemědělství dále stavět a vylepšovat.

Přínosy, které ekologické zemědělství do budoucna přináší, jsou nezpochybnitelné a zdají se být se dostatečným impulsem pro růst zájmu o tento, vůči životnímu prostředí šetrný, systém hospodaření, který by neměl být jen krátkodobým trendem, ale trvalou alternativou přispívající k trvale udržitelnému rozvoji nejen v Evropské unii.
