Posudek oponentky diplomové práce

Monika Holemá: Právní úprava ekologického zemědělství v ČR a zahraničí

Diplomová práce je rozdělena do tří základních částí. Po úvodu do problematiky ekologického zemědělství, který je spíše shrnutím základních důvodů, proč je ekologické zemědělství vhodné či výhodné, než úvodem do právní úpravy této oblasti, se diplomantka soustředí na otázky komunitární právní úpravy. V první řadě se poměrně obsáhle věnuje společné zemědělské politice ES a teprve v závěru podává stručný nástin ekologického zemědělství v rámci systému.

V druhé kapitole se diplomantka věnuje právní úpravě ekologického zemědělství v Evropské unii. Jádrem této části je popis nařízení 2092/91/EHS. Třetí kapitola pak pojednává o právní úpravě ČR a SR. Tato kapitola je poměrně stručná, což je dáno tím, že základ je položen již evropským nařízením. Z toho důvodu a též s ohledem na téma práce by bylo vhodné evropskou a národní právní úpravu více provázat.

V části srovnání české a slovenské právní úpravy vznikají některé nepřehledné situace (kap. 3.4). Např. na straně 92 uvádí kontrolní orgány ČR a hned na straně 93 v rámci též kapitoly o kontrole píše o orgánech státní správy SR bez bližšího vysvětlení souvislostí. Podobně v kapitole „porušení pravidel“.

K práci jako celku je však třeba uplatnit několik systematických, popř. formálních výhrad.

Na straně 83 a na jiných místech autorka píše, že ekologického zemědělství se, byť jen okrajově, týkají i další předpisy. Dále však neuvádí, které předpisy by to měly/mohly být. Přitom zasazení úpravy ekologického zemědělství do systému práva ČR by bylo velmi vhodné. Stejně tak alespoň nastínění vazeb na ostatní předpisy, popř. základní odlišnosti.

Více prostoru by bylo vhodné věnovat otázkám právních nástrojů financování ekologického zemědělství.

V rámci celé práce diplomantka velmi často používá konkrétní data a fakta vyjádřená v procentech a další statistické údaje. Ve vztahu k citovaným statistickým výsledkům postrádám přímé odkazy v textu na zdroje/prameny, z nichž autorka čerpá. Nedostatečné citace použitých pramenů v textu práce znemožňují ověření uváděných údajů a též rozlišení závěrů převzatých a vlastních.

Diplomantka ve své práci jako celku projevila zájem o danou problematiku (zejména v oblasti faktického uplatnění) a přehlednou znalost základních právních úprav.

Práce splňuje formální požadavky, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

V rámci ní doporučuji, aby se diplomantka vyjádřila k otázce, zda může mít členský stát přísnější úpravu než právo ES (viz tvrzení na straně 83 práce).

Dále by měla zodpovědět otázku, zda a jakým způsobem (v souladu s právní úpravou) se zapojuje do úpravy ekologického zemědělství Ministerstvo životního prostředí.

V Praze dne 16.12.2006

JUDr. Tereza Tichá, Ph.D.
oponentka diplomové práce